‭COMISSÃO ESPECIAL SOBRE PREVENÇÃO E AUXÍLIO‬

‭A DESASTRES E CALAMIDADES NATURAIS‬

‭REQUERIMENTO Nº          , DE 2023.‬
‭(Da Sra. Professora Luciene Cavalcante)‬

‭Requer‬ ‭a‬ ‭realização‬ ‭de‬ ‭visita‬ ‭técnica‬ ‭a‬

‭fim‬ ‭de‬ ‭subsidiar‬ ‭os‬ ‭trabalhos‬ ‭desta‬

‭Comissão Especial.‬

‭Senhor Presidente,‬

‭Requeiro‬ ‭a‬ ‭V.‬ ‭Exa.,‬ ‭nos‬ ‭termos‬ ‭do‬ ‭Regimento‬ ‭Interno‬ ‭da‬ ‭Câmara‬ ‭dos‬

‭Deputados,‬ ‭a‬ ‭realização‬ ‭de‬ ‭visita‬ ‭técnica‬ ‭pelos‬ ‭membros‬ ‭desta‬ ‭Comissão‬

‭Especial‬‭no‬‭município‬‭de‬‭São‬‭Sebastião,‬‭localizada‬‭no‬‭litoral‬‭norte‬‭de‬‭São‬‭Paulo,‬

‭a fim de subsidiar o trabalho da presente Comissão.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭Esta‬ ‭Comissão‬ ‭Especial‬ ‭foi‬ ‭instalada‬‭com‬‭o‬‭objetivo‬‭de‬‭estudar‬‭e‬‭analisar‬

‭formas‬ ‭de‬ ‭prevenção‬ ‭e‬ ‭auxílio‬ ‭a‬ ‭desastres‬ ‭e‬ ‭calamidades‬ ‭naturais‬ ‭que‬ ‭vêm‬

‭assolando‬ ‭o‬ ‭território‬ ‭nacional‬‭por‬‭decorrência‬‭da‬‭crise‬‭climática,‬‭que‬‭representa‬

‭um‬‭desafio‬‭global‬‭caracterizado‬‭pelo‬‭aumento‬‭das‬‭temperaturas‬‭médias‬‭da‬‭Terra‬

‭devido‬‭às‬‭emissões‬‭de‬‭gases‬‭de‬‭efeito‬‭estufa,‬‭principalmente‬‭dióxido‬‭de‬‭carbono‬

‭(CO²),‬ ‭provenientes‬ ‭de‬ ‭atividades‬ ‭humanas‬ ‭como‬ ‭queima‬ ‭de‬ ‭combustíveis‬

‭fósseis, desmatamento e agricultura intensiva.‬

‭Este‬‭fenômeno‬‭é‬‭a‬‭maior‬‭ameaça‬‭que‬‭a‬‭humanidade‬‭enfrenta‬‭atualmente,‬

‭com‬ ‭impactos‬ ‭já‬ ‭perceptíveis‬ ‭em‬ ‭todo‬ ‭o‬‭mundo,‬‭como‬‭os‬‭consecutivos‬‭recordes‬

*C
D2

31
96

13
36

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231961336800

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
10

/2
02

3
19

:4
3:

24
.0

07
 -

CE
DE

SN
AT

‭de‬ ‭temperatura,‬ ‭temporais‬ ‭torrenciais,‬ ‭escassez‬ ‭de‬ ‭água‬ ‭e‬ ‭outros‬ ‭eventos‬

‭climáticos‬ ‭extremos‬ ‭que‬ ‭afetam‬ ‭diretamente‬ ‭a‬ ‭qualidade‬ ‭de‬ ‭vida‬ ‭e‬ ‭o‬ ‭bem-estar‬

‭das pessoas.‬

‭Nos‬‭dias‬‭18‬‭e‬‭19‬‭de‬‭fevereiro‬‭do‬‭corrente‬‭ano,‬‭o‬‭litoral‬‭norte‬‭de‬‭São‬‭Paulo‬

‭sofreu‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭maior‬‭volume‬‭de‬‭chuva‬‭registrado‬‭na‬‭história‬‭pelo‬‭Centro‬‭Nacional‬

‭de‬ ‭Monitoramento‬ ‭e‬ ‭Alertas‬ ‭de‬ ‭Desastres‬ ‭Naturais‬ ‭(Cemaden)‬ ‭e‬ ‭pelo‬ ‭Instituto‬

‭Nacional‬ ‭de‬ ‭Meteorologia‬ ‭(Inmet).‬ ‭São‬ ‭Sebastião‬ ‭foi‬ ‭a‬ ‭cidade‬ ‭mais‬ ‭impactada‬

‭pelo‬ ‭temporal,‬ ‭que‬ ‭vitimou‬ ‭65‬ ‭pessoas‬ ‭e‬ ‭destruiu‬ ‭a‬ ‭Vila‬ ‭Sahy‬ ‭em‬ ‭razão‬ ‭de‬

‭deslizamentos‬ ‭de‬ ‭terra‬ ‭que‬ ‭causaram‬ ‭o‬ ‭soterramento‬ ‭de‬ ‭casas,‬ ‭deixando‬

‭milhares de desabrigados‬‭1‬‭.‬

‭Nesse‬ ‭contexto,‬ ‭visando‬ ‭coletar‬ ‭informações‬ ‭e‬ ‭verificar‬ ‭o‬ ‭processo‬ ‭de‬

‭reconstrução,‬ ‭contamos‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭apoio‬ ‭dos‬ ‭nobres‬ ‭deputados‬‭e‬‭deputadas‬‭para‬‭a‬

‭aprovação‬ ‭do‬ ‭presente‬ ‭requerimento‬ ‭que‬ ‭tem‬ ‭como‬ ‭objetivo‬ ‭promover‬ ‭visita‬

‭técnica dos membros desta Comissão ao município de São Sebastião.‬

‭Sala da Comissão,          de outubro de 2023.‬

‭PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE‬
‭Deputada Federal - PSOL/SP‬

‭1‬

‭https://g1.globo.com/sp/vale-do-paraiba-regiao/noticia/2023/03/19/temporal-devastador-no-litora‬
‭l-norte-de-sp-completa-um-mes-confira-um-resumo-da-tragedia.ghtml‬ *C
D2

31
96

13
36

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231961336800

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
10

/2
02

3
19

:4
3:

24
.0

07
 -

CE
DE

SN
AT